Per comprendere questa prova converrà tornare con la mente a quelle nove proposizioni, presenti nel *De voluntate Dei*, mediante le quali Pérez ha inteso dimostrare l'unicità assoluta della possibilità, sancendone la necessità e l'identità con la *Deitas*. Il

¹⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *De Deo uno*, disp. 1, cap. 6, ms. cit., f. 70 (OP I, p. 14b, n. 71): «Impossibile est idem simul esse et non esse; et necesse est quodlibet esse, aut non esse, et huius rei nulla est ratio a priori, imo est primum principium ad quod reducuntur omnes rationes: existit haec impossibilitas, et necessitas tanquam nullam habens rationem a priori existit: ergo aliquod ens necessarium: non enim potest non esse ens necessarium talis impossibilitas, et necessitas verificans praedictas propositiones, sed hoc verificativum non esse multiplex, aut compositum, sed simplex, probatur evidenter, quia omnis multitudo existens habet pro ratione a priori ipsam unitatem: ideo enim existit multitudo, quia existit unitas, non e contra».

¹¹ *Ibidem*: «Probatur evidenter hanc necessitatem et impossibilitatem esse unum simplex etiam virtualiter; quia alioquin haberet pro ratione a priori universaliter et ratione nostra praescendente obiective ipsas unitates simplices virtualiter intrinsece distinctas: haec itaque necessitas est ipsa essentia Dei. Unde ulterius probatur includere formaliter omnem perfectionem absolutam Dei, seu omnem perfectionem simpliciter simplicem v.g. Sapientiam Divinam; non dico liberam, sed necessariam, et similiter amorem, immensitatem».

gesuita navarrino aveva premesso a quelle proposizioni l'argomentazione agostiniana *ex veritatibus aeternis*, mediante la quale il vescovo di Ippona aveva cercato di mostrare la necessità dell'esistenza di Dio, ovvero di quella Verità che è condizione e realizzazione concreta di ogni vero¹². Pérez aveva presentato l'argomento agostiniano come *egregium et brevissimum ad probandam existentiam Dei, summa eius perfectionem et unitatem*. Sono le proposizioni che enunciano verità sempiterne che dimostrano l'esistenza di una qualche necessità eterna. È, infatti, sempre necessario che il tre e il quattro diano come risultato il sette, ma anche che qualunque ente sia o (*vel*) non sia. Quindi: esiste una verità sempiterna. Lo stesso vale per la natura della possibilità delle cose possibili riguardo alla quale è sempre evidente che essa esiste sempre e in modo necessario¹³. Da questa ripresa dell'argomentazione agostiniana, Pérez inferiva anche la perfezione somma della possibilità delle creature. Questa, infatti, non include alcuna imperfezione. Si tratta, infatti, di una perfezione necessaria e come tale le ripugna il fatto di avere un qualche difetto. Si tratterà, allora, di una perfezione che in quanto necessaria non manca di alcuna perfezione assolutamente semplice. Diversamente la perfezione necessaria avrebbe un qualche difetto, poiché mancare di una qualche perfezione assolutamente semplice è un difetto. Inoltre, essere unico e non avere pari secondo l'essenza, come accade alla perfezione necessaria, è una perfezione assolutamente semplice. In questo modo l'essenza della perfezione necessaria è unica e unica è la necessità in quanto tale¹⁴.